TEXTE

In nomine sancte et individue Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus Sancti. Opus reverendi patris domini Iohannis, patriarche Alexandrie, De visione beata *.

Quod anime sanctorum nunc fruuntur Dei beatifica visione probari potest faciliter, tam scripture sacre auctoritatibus catholice intellectis et expositis, quam sanctorum doctorum, scilicet Gregorii, Augustini, Ieronimi, necnon et aliorum, dictis.

I

1. Et primo induco parabolam de operariis, Mattei **xx**, quam aliqui in contrarium inducere nituntur⁵⁰; ibi enim dicitur quod merces illa, scilicet denarius, data fuit novissimis priusquam primis, non sine murmuratione priorum. Per quem denarium omnes intelligunt Dei visionem, que, ut Augustinus dicit, est «tota merces»⁵¹. Ista igitur merces prius nobis novissimis data est.

Audi super hoc beatum Gregorium papam in *omelia* super illo evangelio sic dicentem: «Queri potest quomodo murmurasse dicti sunt qui saltem sero ad regnum vocantur? Celorum etenim regnum nullus murmurans accipit. Set quia antiqui patres usque ad adventum Domini quantumlibet iuste vixerunt, ducti ad regnum non sunt, nisi ille descenderet qui paradisi claustra hominibus interpositione sue | [f. 274 v mortis aperiret, eorum hoc ipsum murmurasse est, quod et recte pro percipiendo regno vixerant et tamen diu ad percipiendum regnum dilati sunt. Quos enim, post peractam iusticiam, inferni loca, quamvis tranquilla, susceperunt, eis profecto et laborasse fuit in vinea et murmurasse, post murmurationem denarium accipiunt, eis profecto qui post longa inferni tempora ad gaudia regni pervenerunt. Nos autem qui ad undecimam venimus post laborem non murmuramus, et denarium accipimus, quia post mediatoris adventum in hoc mundo venien-

* Ms. Valence, Cathédrale 182, f. 274, col. 2. Titre en rouge, de la main du scribe, qui est aussi rubricaire.—Nos remerciements à Mgr F. Tamburini à l'amitié désintéressée duquel nous devons le premier établissement du texte qui suit, qui n'a été modifié par nous qu'en de rares endroits.—Le manuscrit est reproduit fidèlement; seules les lettres u et v ont été distinguées selon l'usage actuel; ponctuation et division sont de l'éditeur; en note on reprend les mots changés dans le texte suivis des leçons du manuscrit; les additions introduites dans le texte sont entre parenthèses aigues.

⁵⁰ Matth. 20, 1-16. JEAN XXII, sermon du 15 décembre 1331, ms. Cambridge li. III. 10, f. 4, ligne 28, à 4 v, 8, éd. PRADOS, dans «Archivo teológico Granadino», 23 (1960) 167-168.

⁵¹ AUGUSTIN, *De Trin.*, I, 9, éd. MOUNTAIN, dans *Corp. Christ.*, t. 50, p. 54.

tis, ad regnum ducimur mox dum a corpore eximus, et illud sine mora percipimus, quod antiqui patres cum magna percipere dilatione meruerunt». Hec Gregorius⁵².

Ubi clare ostendit quod anime iustorum a corporibus egressae statim denarium accipiunt et mercedem visionis beate.

2. Hoc idem probat parabola de servo fideli, cui dicitur: «Euge serve bone», etc., quamvis in contrarium inducatur⁵³. Nam sancta ecclesia de sanctis confessoribus istud cantat, non orans pro eis qui nostris orationibus non egent, quia ut ait Augustinus: «Iniuriam facit martiri qui orat pro martire», quod etiam de sanctis aliis intelligendum est, sed eorum gloriam manifestans predicat eos iam intrasse, quoad animam, in gaudium Domini sui, quod gaudium plenum et perfectum est de visione sue deitatis.

3. Hec veritas etiam probatur Luce xxiii^o, ubi dicitur a Domino latroni: «Hodie mecum eris in paradiso»⁵⁴; quod Augustinus pertractans, *De presentia Dei ad Dardanum*, cum multum disputaverit quomodo illud sit intelligendum vel secundum corpus vel secundum animam, postea sic dicit: «Est autem sensus multo expeditior et ab aliis ambiguitatibus liber, si non secundum illud quod erat homo sed secundum id quod erat Deus, Christus dixisse accipiatur: 'Hodie mecum eris in paradyso', homo^a quippe Christus illa die secundum carnem in sepulcro, secundum animam in inferno, futurus erat; Deus vero idem ipse Christus ubique semper est. Est enim lux que lucet in tenebris quamvis eam tenebre non comprehendant». Sequitur: «Ubicumque sit ergo paradysus, quisquis beatorum ibi est, cum illo ibi est qui ubique est»⁵⁵.

Ecce habes clare hic ab Augustino quod anima latronis illo die fuit cum Christi deitate, cum qua dicit omnes beatos in paradiso. Istud autem habet intelligi de visione ipsius divinitatis quia alias vana fuisset Christi promissio cum ipse essentialiter et potencialiter, in quantum Deus, ubique sit.

4. Et quod hoc sit verum, quod latro ille denarium visionis beate adeptus fuerit, confirmat Gregorius in predicta *omelia* de operariis in vinea dicens sic: «An non ad undecimam venit latro? Qui etsi non habuit» sero «per etatem habuit tamen sero per penam, qui Deum in cruce confessus est, et pene cum voce sententiae^b spiritum exalavit vite. A novissimo autem reddere denarium pater familias cepit, quia ad paradysi requiem prius latronem quam Petrum» vocavit. Sequitur:

⁵² GRÉGOIRE LE GRAND, *Hom. in Evangelia*, 19, 4, PL 76, 1.156 B-C.

⁵³ Matth. 25, 14-30. JEAN XXII, l. c., f. 4 v, l. 9-24, éd. PRADOS, pp. 168-169.

⁵⁴ Luc 23, 43.

⁵⁵ AUGUSTIN, *Ep. 187*, 2-3, éd. GOLDBACHER, *Corp. Scr. eccl. lat.*, t. 57, pp. 83-87.

^a homo : hoc.

^b sententiae : finem.

«Eundem ergo denarium accipiunt qui laboraverunt ad undecimam, quem expectaverunt toto desiderio, qui laboraverunt ad primam»⁵⁶.

Si ergo denarium intelligas et esse concedis cum beato Gregorio, sicuti est, visio divine essentie, que merces nostra et «finis omnium actionum»⁵⁷ est, de necessitate cogaris auctoritate predicta ut concedas ipsum denarium latronem accepisse. Non denegavit autem Christus apostolis suis et martiribus quod latroni tribuit inmerito^c. Nec video quomodo, secundum contrarium intellectum, locum habeat murmuratione, nec illud quod dicitur: «Incipiens a novissimis usque ad primos», si omnes sunt in iudicio et non ante denarium istum accipiunt.

5. Item Iohannes, xvii, orat Salvator ad Patrem loquens: «Pater quos dedisti mihi volo ut ubi ego sum et illi sint mecum». *Glossa*, Augustinus: «Id est in celo ubi carne mox futurus sum, vel ubi sum deitate, et non queratur ubi, quia deitas ubique est, cum quo tamen bonus est, etsi non ubique | sicut ille ut latroni dicit: 'Hodie | [f. 275 mecum eris in paradyso]'. Unde etiam hic non satis fuit dicere: Ubi ego sum, sed addit: Mecum, quia miseri possunt esse ubi et ille est qui nusquam deest, sed soli beati cum illo, qui non sunt beati nisi ex eo quod cum illo quasi fruuntur illo, vident illum sicuti est, mali non cum illo, ut ceci in luce non sunt cum luce, nec boni ita nunc sunt cum eo, etsi aliquo modo per fidem cum eo». Hec Augustinus⁵⁸.

Quid clarius dici potest quam hic dicitur ab Augustino quod beati vident Deum et ex hoc sunt beati? Et ut declaret quod non loquitur de finali resurrectione concludit quod boni, scilicet in carne viventes, non sic sunt cum Deo sed aliquo modo, scilicet per fidem, quod non diceret si de tempore post iudicium generale intelligeret, quia tunc nullus erit cum Deo per fidem, quia fides evacuabitur et evacuata est nunc in beatis.

Sequitur: «Ut videant claritatem meam quam dedit mihi». *Glossa* Augustini: Quam «claritatem» nisi «illam qua Deus est?»⁵⁹ 'Beati' enim 'mundo corde quoniam ipsi Deum videbunt'⁶⁰. Cognoscendus est a mundis corde solus verus Deus cum Patre et cum Spiritu Sancto Filius, quia trinitas est solus verus Deus. 'Hec enim est vita eterna, dicitur supra in eodem capitulo, ut cognoscant solum verum Deum'⁶¹, cognitione scilicet intuitiva; unde Apostolus *I ad Cor. xiii*: 'Nunc cognosco ex parte tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum'⁶². Sequitur: 'Et quem misisti Iesum Christum'. Non est vita eterna solam

⁵⁶ GRÉGOIRE LE GRAND, l. c., col. 1.156 A.

⁵⁷ AUGUSTIN, *De Trin.*, I, 10, éd. citée, p. 56, l. 4; cf. I, 8, p. 50, l. 80-81.

⁵⁸ Jean 17, 24. *Glose*, Venise, 1588, f. 235 v, sans l'attribution à Augustin.

⁵⁹ *Ibidem*.

⁶⁰ Matth. 5, 8.

⁶¹ Jean 17, 3.

⁶² I Cor. 13, 12.

^c inmerito : in momento.

humanitatem cognoscere et videre⁶³, sed Deum verum videre et etiam ipsum verum hominem Iesum Christum. Si igitur sancti, si pro <eo> quia sunt in vita eterna, ergo vident et cognoscunt cognitione de qua loquimur divinitatem, mirum enim est valde, ymmo ideo incredibile vitam eternam a Christo tam sollempniter et multipliciter promissam, sicut patere potest intuenti textum sacri evangelii, et sanctis omnibus super omnia desideratam, differri usque post iudicium, nisi intelligatur de illa vita perfecta anime et corporis, quando 'absorta' erit 'mors in victoria'⁶⁴.

6. Hoc probatur ulterius auctoritate beati Iohannis, *Apoc.* vi^o, ubi vidit «animas interfectorum sub altari», id est sub Christo, et sequitur quod «date sunt illis singule stole». Dic mihi quid est ista stola? Certe ipsa beatitudo anime. Ita exponit *Glossa interlinearis*⁶⁵, et Gregorius iv^o *Dialogorum*, sic dicens: «'Date sunt illis singule stole', qui nec singulas acceperunt, binas in iudicio» accepturi sunt, quia modo animarum tantummodo, tunc autem animarum simul et corporum gloria letabuntur⁶⁶. Ita exponit illud Iob: «Dedit Deus dupplicia Iob», xxxii *Moralium*, dicens: «Ante resurrectionem quippe, singulas stolas sancti accipiunt, quia sola animarum beatitudine perfruuntur, in fine autem mundi binas habituri sunt, quia cum mentis beatitudine et carnis gloriam <possidebunt>⁶⁷. Ecce, hic dicit Gregorius, nunca beatitudine perfruuntur. Concluditur ergo manifeste quod Deum vident cum fruitione, solo in quo beatitudo consistit.

7. Audi de hoc reginam Sabba, sanctam Ecclesiam, vero Salomoni Christo, cum admiratione dicentem: «Beati viri tui et beati servi tui qui stant coram te semper et audiunt sapientiam tuam». *Glossa Remigii*: «Admirando in laudem Salomonis prorupit dicens: 'Beati viri', etc. Vere beati sunt quorum rex est Christus et qui eterna eius visione perfrui merentur et gloriam quam habet cum Patre et Spiritu Sancto conspiciere, et sapientiam quam mundis corde se ostendit percipere». Hec *Glossa*⁶⁸.

8. «Beatitudo namque status est, ait Boetius, II *De Consolatione*, omnium bonorum aggregatione perfectus»⁶⁹. Quod bonum Deus est qui dixit Moyses, *Exodi* xxxiii^o: «Ego ostendam tibi omne bonum»⁷⁰, scilicet meipsum. Si autem hunc non vident, certe beati non sunt.

⁶³ C'était la thèse du premier sermon, éd. PRADOS, p. 164.

⁶⁴ I Cor. 15, 54.

⁶⁵ Apoc. 6, 9 et 11. *Glose interlinéaire*, Venise, 1588, f. 250.

⁶⁶ GRÉGOIRE LE GRAND, *Dial.*, 4, 25, PL 77, 357 C.

⁶⁷ Job 42, 10. GRÉGOIRE LE GRAND, *Morales*, 35 (non 32), 14, 25, PL 76, 763 A.

⁶⁸ Rois 3, 10, 8; *Glose*, Venise, f. 147 (avec attribution à Raban Maur).

⁶⁹ BOËCE, *Philosophiae consolatio*, 3, 2, 3, éd. L. BIELER, *Corp. Christ.*, t. 94, p. 33.

⁷⁰ Exod. 33, 19. On trouve ce texte rapproché comme ici de celui de Boèce au sermon de THOMAS WALEYS (3 janvier 1333), éd. KÄEPELI (Rome, 1936), pp. 100-101. Cette coïncidence est notée ici: il se peut que Waleys ait lu Juan.

Arguo sicut arguit Gregorius de angelis, xviii^o libro *Moralium*, circa finem, contra illos qui dicebant angelos non videre Deum: Beatitude et pena, dicit ipse, simul esse non possunt, si autem angeli Deum non vident et tamen videre desiderant, in anxietate sunt, | [f. 275 v quia «desiderium sine fructu anxietatem habet, et anxietas penam»⁷¹, ergo simul sunt miseri et beati, quod est absurdissimum. Idem per omnia dicam de beatis animabus.

Ad idem Augustinus, xiii *De Trinitate*: «Qui spe beatus est beatus» non «est»⁷². Sed isti, secundum te, sunt in spe sue mercedis totalis consequende, que est visio divine essentie. Ergo beati non sunt. Si dicas quod beati dicuntur quia a laboribus requiescunt⁷³, hoc nihil est, quia etiam anime puerorum, sine baptismo^d morientium, requiescunt a laboribus, et tamen nullo modo eas dicam beatas. Si dicas quod Scriptura multis modis accipit beatitudinem⁷⁴, certe dico quod beatitudo patrie celestis nunquam invenietur in Scriptura Sacra accepta nisi de Dei delectabili visione et summi boni possessione et comprehensione, et de hac loquimur, et ideo alii modi loquendi de beatitudine non habent locum in proposito.

Preterea ad idem Augustinus, in predicto libro *De Trinitate*, dicit: «Beatus non est nisi qui habet omnia que vult et nihil vult male»⁷⁵. Ex hoc sic: Si anime sancte summe volunt Dei visionem sicut probatum est, et eam non habent, non habent omnia que volunt; relinquatur ergo quod beate non sint.

Ulterius Augustinus, *De Trinitate* l. xiiii, loquens de anima dicit: «Eo quippe ipsa est ymago^e eius quo^f est eius capax et particeps»⁷⁶, Deus autem est infinitum bonum. Ergo anima est capax infiniti boni. Omne autem bonum finitum, etiam humanitas Christi, est creatum, ergo non sufficit sibi.

Unde idem Augustinus, I^o *Confessionum*: «Fecisti nos Domine ad te et inquietum est cor nostrum donec requiescat in te»⁷⁷.

Aut igitur habes concedere quod anime in celo non habent beatitudinem, quod est contra auctoritatem *Apocalipsis* dicentem quod «date sunt eis singule stole», quod omnes sancti exponunt de beatitu-

⁷¹ GRÉGOIRE LE GRAND, *Morales*, 18, 54, 90; PL 76, 94 B.

⁷² AUGUSTIN, *De la Trinité*, 13, 7, 10; éd. MOUNTAIN, *Corp. Christ.*, t. 50 A, p. 395.

⁷³ JEAN XXII, second sermon, ms., f. 5 v, 1. 26-27, éd. PRADOS, p. 172, suivant saint BERNARD, *Sermo 2 de Toussaint*, 4, *Opera*, éd. LECLERCQ, t. 5, 1968, p. 345.

⁷⁴ «Scriptura diversimode loquitur de beatitudine...» JEAN XXII, *ib.*, 1. 29-30.

⁷⁵ AUGUSTIN, l. c., 13, 5, 8, p. 393. Ce texte est donné par JEAN DE NAPLES, *Quaestiones*, éd. GRAVINA, Naples, 1618, p. 352, comme fondant un des arguments du pape (on le trouve aussi dans WALEYS, l. c., p. 101). Il se peut qu'ici encore le patriarche se soit plu à réfuter son adversaire à l'aide de ses propres autorités.

⁷⁶ AUGUSTIN, l. c., 14, 8, p. 436.

⁷⁷ AUGUSTIN, *Conf.*, I, 1; PL 32, 661.

^d baptismo : babtismo. ^e ymago : Ce mot en marge au lieu de y^o expongé dans le texte. ^f quo : quod qua.

dine et glorificatione anime, que in dotibus divine visionis, fruitionis et tentionis, consistit, sicut probavi, et non in alio essentialiter, vel habes dicere quod vident Dei essentiam, quod verum est.

Si autem dicas contra predicta quod sancti desiderant resurrectionem corporum, ergo non sunt perfecte beati, quia non habent omnia que volunt, dico tibi sicut dicit Gregorius, II^o *Moralium*, quod nichil desiderant⁸ quod Deum nolle sciunt, «sed» ab «ipso accipiunt ut ab ipso petant quod eum facere <velle> noverunt»⁷⁸. Non igitur volunt pro nunc quia Deum nolle sciunt, secus autem est in proposito, in quo tota eorum merces consistit, et quod eis dare vult, sicut ex superioribus probatur, nec contrarium invenitur.

II

Hec veritas etiam probatur per plura alia dicta sanctorum.

Et primo audi quod dicit Gregorius, III^o libro *Dyalogorum*, respondendo questioni facte a suo discipulo, Petro, an «boni bonos in regno», an «mali malos in supplicio agnoscant», dicit sic de bonis in fine respensionis^h: «quia illic omnes communi claritate Deus conspiciunt, quid est quod ibi nesciant, ubi scientem omnia sciunt»⁷⁹.

Idem dicit, XII^o libro *Moralium*, super illo verbo «sive nobiles fuerint filii eius sive innobiles»⁸⁰. Non intelligitur «quod de animabus sanctis», dicit ipse, intelligendum «non est, quia qui intus omnipotentis Dei claritatem vident, nullo modo credendum est quod sit foris aliquid quod ignorent»⁸¹.

Et ut dicit ipse idem, libro XVIII: Claritas Dei est sua essentia⁸². Igitur vident anime nunc essentiam Dei.

Idem Gregorius, in *homilia* «Ego sum pastor bonus», dicit sic: «Que sunt autem» illa «pascua nisi interna semper virentis paradisi gaudia, pascua namque electorum sunt presens vultus Dei, qui dum sine defectu conspicitur, sine fine mens cibo satiatur, in ipsis pascuis, de eternitatis satietate letati sunt, quicumque iam laqueos voluptuose temporalitatis evaserunt»⁸³.

Hoc idem clare probatur auctoritate doctoris egregii Augustini, in libro *De cognitione*¹ *vere vite*, dicentis sic: «Hec profecto est lux inaccessibilis, | quam inhabitat essentia solis mundis cordibus | [f. 276 visibilis. Nullus igitur cogitet luce Deum quas tabernaculo hominem

⁷⁸ GRÉGOIRE LE GRAND, *Morales*, 2, 7, 10; PL 75, 560 C.

⁷⁹ GRÉGOIRE LE GRAND, *Dial.*, 4, 33-34; PL 77, 373 B, 376 B.

⁸⁰ Job 15, 21.

⁸¹ *Mor.*, 12, 21; PL 75, 999 B-C. A comparer WALEYS, *l. c.*, p. 100, l. 13-22.

⁸² 18, 54; PL 76, 93 D: ... «ipsa ei natura sua claritas, ipsa claritas natura est».

⁸³ *Hom. in Evangelia*, 1, 14, 3; PL 76, 1.130 A.

⁸ desiderant : supplée en marge. ^h respensionis : resurrectionis. ¹ cognitione : congnitione.

circumdatum, quasi aliud sit Deus qui lucem inhabitat, sed potius ipsam lucem essentiam Dei sciat, in qua universa bona simul locata intelligat. Hec est lux que animas et angelos in celis sua visione satiatur. Et post: «Et hec presens visio Dei facie ad faciem regnum celorum vocatur, quia extra celum corporeum, ymo extra omnem locum, angeli et iusti, qui celi nominantur, hac visione fruuntur». Et post: «Hec quoque^k celestis civitas nuncupatur quia unani<mi>tas illorum civium ad videndum regem glorie in decore suo congregantur; hec nichilominus Ierusalem cognominatur, quia visione semper manentis pacis satiantur; hec paradysus vocatur, quia omnimoda omnium deliciarum abundantia^m iucundantur; hec quoque supernaⁿ patria nominatur, quia omnes iusti hanc visionem, ut puta filii Dei hereditare non dubitantur. Cum ergo sanctos in oratione invocatis, sic oportet de eis cogitare, constitutis in gloria eterne claritatis, scilicet splendidissima lumina longe pre solis fulgore lucentia, qui omnia bona in Dei visione pleniter habeant et cunctis se invocantibus potenter subveniant». Hec Augustinus⁸⁴.

Cui in hac materia non video posse resisti cum de presenti statu sanctorum loquatur, et eos Dei visionem quam patriam supernam, Ierusalem, paradysum, civitatem celestem nuncupat, eos hereditare affirmet.

Sic ergo intellige ubicumque invenis in Scriptura vel cantari audis a sancta matre Ecclesia sanctos ad paradysum vel regna celorum perductos.

Preterea idem Augustinus dicit quod fidei succedit contemplatio deitatis⁸⁵, allegans verbum Apostoli: «Quamdiu sumus in corpore peregrinamur a Domino; per fidem ambulamus non per spe<cie>m⁸⁶. Quero igitur a te, beate anime si ambulant per fidem? Quod si dicis sic, contradicis Apostolo, qui dicit «scientiam destrui»⁸⁷ et imperfectam cognitionem in statu glorie, et omnibus doctoribus. Si dicis quod non: per spe<cie>m, illa enim succedit fidei, sicut supradixi⁸⁸, nec istum medium statum animarum intelligo quem tu ponis⁸⁹. Nec valet cum dicis: Alique⁹⁰ anime sunt, que, licet peregrinentur a corpore, tamen

⁸⁴ HONORIUS dit d'AUTUN, *Cognitio vite* (Ps.-AUGUSTIN, *De cognitione vere vite*), 8-9; PL 40, 1012-1013.

⁸⁵ Cf. AUGUSTIN, *De Trin.*, I, 8, éd. MOUNTAIN, p. 49, l. 65.

⁸⁶ II Cor. 5, 6-7.

⁸⁷ «Scientia destruetur», I Cor., 13, 8.

⁸⁸ Voir la phrase précédente.

⁸⁹ Dans son paragraphe des trois états, inconnu aux sermons, le pape parlait de l'état moyen dont il est ici question, voir *Nouveaux textes...*, l. c.

⁹⁰ Second sermon, ms. de Cambridge, f. 6, l. 20, éd. PRADOS, p. 173. Le texte du manuscrit a «mille» qu'il faut prendre en tout cas au sens de «alique», comme dit le patriarche.

^k quoque : quecumque.
dantur : societate circumdantur.

^l omnium : omnia.

ⁿ superna : fraterna.

^m abundantia iucundantur.

Deum non vident; Apostolus enim loquebatur de se, et suis similibus perfectis, qui statim post depositionem domus terrestres domum celestem consequi merebatur, maxime cum sequatur in verbis Apostoli premissis: «Audemus»⁹¹ satis «bonam voluntatem habemus magis peregrinari a corpore» etiam «presentes esse ad» Deum.

Beatus etiam Ieronimus hoc idem asserens dicit sic, loquens de morte Paule: Paula «nunc divitiis fruitur et hiis que 'oculus nec videt nec auris audivit nec in cor hominis ascenderunt'», quod acceptum est a textu Ysaie, LXIII^o, et I ad Cor., II⁹². Nullus autem dubitat quoniam illa verba Ysaie et Pauli de visione Dei beatifica, que «omnem» excedit «sensum»⁹³ intelligantur; qua Paula, teste Ieronimo, fruitur.

Et in *epistula ad Heliodorum de morte Nepotiani*: «Scimus Nepotianum nostrum esse cum Christo et sanctorum mixtum choris, quod hic nunc eminus rimabatur in terris et estimatione querebat, ibi videntem cominus dicere: 'Sicut audivimus ita et videmus in civitate Domini virtutum, in civitate Dei nostri'»⁹⁴.

Hoc idem clare asserit Hugo, in libro *De Sacramentis*, parte XVI^a, capitulo ultimo, ubi movet questionem de animabus utrum sciant ea que hic geruntur, et dicit sic: «Querunt nonnulli de animabus carne solutis utrum cognitionem habeant eorum que in hac vita geruntur, maxime illorum qui iam in gaudio Domini sui et in abscondito faciei eius, veri luminis illustratione | letantur. Et post pauca: | [f. 276 v «Difficile est de huiusmodi iudicare. Quomodo enim scientia nostra certa esse potest de ipsis, qui eam, quam de nobis habent scientiam, nec capere possumus nec investigare. Hoc unum certum est sanctorum animas, in secreto divine contemplationis constitutas, eorum que foris aguntur tantum scire quantum illis^o vel ad gaudium vel nobis ad auxilium prodesse constat». Sequitur: «Unum est lumen in quo et audiunt ad percipiendum et vident ad cognoscendum, in quo si quid foris agitur quod modo interim non audiunt aut non vident, ministerium est dispensationis non detrimentum felicitatis. Inveniuntur tamen quidam sanctorum patrum quedam ita dixisse quasi nichil sit in creaturis quod non videant qui videntem omnia vident⁹⁵, ego amplius iudicare non presumo nisi hoc solum quoniam tantum vident quantum illi placitum est quem vident et in quo vident». Hec Ugo⁹⁶.

Cuius sententiam Magister *Sententiarum* ponit XLV^p dist. quarti libri sui, et confirmat eandem sententiam, sic dicens, capitulo ultimo predictæ distinctionis: «Si autem angeli a Deo per Verbum eius discunt

⁹¹ II Cor. 5, 8.

⁹² Is. 64, 4, cité par I Cor. 2, 9; JÉRÔME, *Ep.* 108, 30; éd. HILBERG, *Corp. scr. eccl. lat.*, t. 55, p. 349.

⁹³ Cf. Philipp. 4, 7.

⁹⁴ JÉRÔME, *Ep.* 60, 7 (citant Ps. 47, 9), même éd., ib., 54, p. 555.

⁹⁵ Allusion aux textes de saint Grégoire cités plus haut, p. 19.

⁹⁶ HUGUES DE SAINT-VICTOR, *De sacramentis*, II, 16, 11; PL 176, 506.

^o illis : ille.

^p XLV : XX.

petitiones nostras, cur non credamus et animas sanctorum. Dei faciem contemplantium, in eius veritate intelligere preces hominum»⁹⁷.

Hoc idem, clarissime tradit in III libro, distinctione xxvi, ubi querit «utrum fides et spes fuerint in Christo», et determinat quod «non, sicut in sanctis beatificatis vel angelis», quia «venit eis quod 'perfectum est, et evacuatum est quod ex parte est'⁹⁸; venit enim cognitio et evacuata est fides, venit spe<cie>s et desiit» fides⁹⁹. Si queritur: «De antiquis vero patribus, qui apud inferos usque ad passionem tenebantur, non incongrue dici potest quod fidem et spem virtutem» habuerunt, «quia credebant et sperabant se visuros Deum qualiter eum tunc non videbant, quia non potuit eis cognitio Dei» esse «per spe<cie>m ante passionem Christi; qua consumata, a fide transierunt ad speciem»¹⁰⁰. Hec Magister.

Iulianus etiam, Tholetanus archiepiscopus, in libro *Pronosticorum futuri seculi*, qui a predicto Magistro allegatur in quarto, XLIII^a distinctione, de ista materia dicit sic: «Beatissimus Ciprianus doctor clarus et martir mirificus, *Ad Fortunatum* scribens *de exortatione martirii*, inter cetera dicit: 'Quanta est dignitas et quanta securitas exire hinc letum, exire inter pressuras et angustias gloriosum, claudere in momento oculos, quibus homines et mundus' iste videbatur, 'et aperire eosdem statim, ut Deus et' sancti omnes videantur. O carissime frater, 'tam feliciter' migrabis, quanta felicitate 'terris subtraheris ut in regnis celestibus reponaris. Hec oportet mente et cogitatione complecti' et 'die ac nocte meditari'. Tanti ergo doctoris» sententiam «tenere debemus» qui «nequaquam post mortem visione Dei» fraudaberis, «sed eo cum letitia» perfruemur si hic beneplacitis sibi operibus vixerimus». Hec Iulianus¹⁰¹.

Beatus autem Thomas, inter modernos preclarus doctor, hec determinat in suo *Quarto* in pluribus locis, et expressius in libello *De rationibus fidei*. Cuius verba, in predicto libello, sunt hec: «Desiderant ergo sancti peregrinari a corpore, id est ut eorum anime per mortem a corporibus separentur ad hoc quod sic peregrinantes a corpore sint presentes ad Deum. Manifestum est ergo quod sanctorum anime a corporibus absolute ad celestem habitationem perveniunt Deum videntes. Non ergo sanctorum animarum» retributio, «que in Dei visione con-

⁹⁷ PIERRE LOMBARD, *IV Sent.*, 45, 6, éd. de Quaracchi, 1916, p. 1.011.

⁹⁸ Cf. I Cor. 13, 10.

⁹⁹ *III Sent.*, 26, 4, éd. citée, p. 672. Le dernier mot dans les *Sentences* n'est pas «fides», mais «spes».

¹⁰⁰ L. c., 5, ib., pp. 672-673.

¹⁰¹ Le patriarche rappelle d'abord la citation de son prédécesseur l'archevêque de Tolède, faite par PIERRE LOMBARD, *Sent.*, IV, 44, 7; éd. de Quaracchi, pp. 1.003-1.004, puis cite le *Prognosticum*, 2, 36; PL 96, 495-496, ou plutôt, d'après cet ouvrage, le *Ad Fortunatum*, 13, de saint CYPRIEN, éd. HARTEL, *Corp. Scr. eccl. lat.*, t. 3, 1, p. 347.

^a XLIII : XLIII.

sistit, differtur usque ad diem iudici quo corpora resument. Hoc etiam apparet per dictum Apostoli ad *Philippenses*, ubi dicit: 'Desiderium habens dissolvi et esse cum Christo'¹⁰². Vanum autem esset hoc desiderium, si corpore dissoluto, adhuc Paulus cum Christo non esset, quem constat tamen esse in celis. Sunt ergo anime sanctorum post mortem cum Christo | in celis. Manifeste etiam Dominus latroni con- | [f. 277 fitenti in cruce dixit: 'Hodie mecum eris in paradiso'¹⁰³, per paradysum glorie fruitionem designans. Unde non est credendum quod suos fideles Christus remunerare differat, quoad gloriam animarum, usque ad corporum resumptionem». Hec Thomas¹⁰⁴.

Idem tenet in *Prima Secunde*, in questione «Utrum anime sine corporibus perfectam habeant beatitudinem»¹⁰⁵.

Et in *Summa contra Gentiles*, parte 4.^a, valde expresse istam opinionem confirmans et vallans auctoritatibus et rationibus, contrarium erroneum esse affirmat¹⁰⁶.

Et tam ipse Thomas quam Alexander dicunt esse errorem «quorundam Grecorum»¹⁰⁷.

Hoc idem tenet Magister Alexander, antiquus et sollempnis doctor, in *Summa*, 4.^a parte, questione utrum anime purgate statim evolent ad patriam.

Et breviter omnes doctores quos videre potui; nec unquam aliquem legi contrarium opinantem.

Possumus igitur recte dicere, cuicumque contrarium opinanti, illud Act. 17: «Nova infers auribus nostris»¹⁰⁸.

III

Ad omnes auctoritates in oppositum inductas facile est respondere, quia textuales, sicut sunt parabole, parum faciunt, ymo potius si ex-

¹⁰² Philipp. 1,23.

¹⁰³ Luc 23, 43.

¹⁰⁴ THOMAS D'AQUIN, *De rationibus fidei*, éd. léonine, t. 40 (Rome, 1968), p. 71.

¹⁰⁵ Id., *Somme théologique*, I^a II^{ae}, 4, 5: «Utrum ad beatitudinem hominis requiratur corpus», éd. léonine, t. 6 (Rome, 1891), pp. 42-43.

¹⁰⁶ *Contra Gentes*, 4, 91, éd. léonine, t. 15, Rome, 1930, pp. 284-286.

¹⁰⁷ L'erreur attribuée à «certains Grecs» par saint Thomas, à la fin de ce chapitre, est celle qu'au début de l'opuscule *De rationibus fidei*, il rapporte d'après le chantre d'Antioche: Grecs et Arméniens se trompent sur le purgatoire et les âmes qui sans corps ne peuvent entrer ni au ciel ni en enfer. (Nous n'avons pu trouver un reproche pareil chez Alexandre de Halès, ni dans les éditions de Quaracchi, ni dans la Pars IV de la Somme, éd. de Venise, 1575, où la question citée ne se trouve point; il n'est pas mentionné non plus dans les listes de l'introduction du tome 3 de Quaracchi). Jean XXII ne niait rien de cela. Le patriarche est moins injuste pour lui que d'autres, tels JEAN DE NAPLES, p. 349, le dominicain parisien, au rapport d'Arnauld de Clermont (ms. Paris, Bibl. nationale, lat. 5288, f. 110 v), et THOMAS WALEYS, p. 104, lignes 18-20.

¹⁰⁸ Act. 17, 20.

ponantur ut sancti exponunt, sunt ad oppositum, sicut supra patuit¹⁰⁹.

Parabola de zizaniis ad hoc tendit, quia tunc in iudicio fiet generalis separatio bonorum et malorum, et hoc verum est, sed non probat quin etiam nunc et sancte anime reponantur in horreo celestis patrie, et reprobe in igne gehenne, cum textus sacri evangelii animam divitis epulonis cruciari dicat in igne¹¹⁰.

Auctoritates etiam sanctorum non probant quod nunc non videant, sed quod tunc videbunt generaliter omnes beati, et hoc intendit dicere Augustinus, in libro *De Trinitate* exponens verbum Apostoli: «Cum tradiderit regnum Deo et Patri»; et cum dicit: «Si desipio corrigat me qui melius intelligit», non vult dicere quod sancti nunc non videant, cum contradiceret sibi ipsi in multis locis, sicut ostensum est supra, sed dubitat an illa expositio quam ipse dat, congruat intentioni Apostoli, et ideo dicit: «Si desipio», scilicet sic exponendo¹¹¹.